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Behov for nationale initiativer som understøtter tidlig forebyggelse 

BUPL kan konstatere, at der i de fleste kommuner er udsigt til besparelser i daginstitutioner, 
SFO og klubtilbud. Forvaltningscheferne på børne- og ungeområdet forventer nedskæringer i 
6 ud af 10 kommuner.

Det billede der tegner sig, er at kommunerne skærer i alle hjørner for at få budgettet til at 
hænge sammen. Der skæres tilbud væk til de store børn og unge, indføres ferielukket, 
skæres i støttepædagogressourcer, i andelen af uddannede pædagoger i institutionerne - og 
så spares der på normeringen, så der bliver flere børn pr. voksen. 

Når de pædagogfaglige ledere beskriver deres forventninger til konsekvenserne af 
besparelserne, så peger de bl.a. på, at:

 det bliver vanskeligere at sikre det pædagogiske arbejde for børn med særlige behov 
 det bliver svært at leve op til dagtilbudslovens mål og formål 
 flere af de større børn vil blive 'nøglebørn'

De kommende besparelser i kommunerne vil især få konsekvenser for de udsatte børns 
livschancer. Det er dem der taber mest på en forringelse af kvaliteten i de almene 
institutioner.

Når BUPL henvender sig til Socialudvalget, så er det for at sætte fokus på behovet for tidlig 
og fokuseret indsats i fht. disse børn. Vi har i flere år set hvordan udgiftsudviklingen på det 
specialiserede område har været medvirkende til at udhule ressourcerne til det almene 
område. Hvis udviklingen skal vendes, så er den rigtige løsning en tidlig forebyggelse i de 
almene institutioner. Men det kræver et langsigtet perspektiv - et perspektiv som det er uhyre 
vanskeligt for kommunerne at prioritere i den nuværende situation.

Vedlagt denne henvendelse er derfor en række forslag til nationale initiativer i fht. tidlig 
forebyggelse, som vil kunne fastholde kommunerne på arbejdet med de langsigtede 
løsninger. Herudover er der orienterende materiale om omfanget af besparelserne i 
kommunerne på børne- og ungeområdet. 
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Det samme materiale er sendt til Kommunaludvalget, hvor BUPL den 1. september var i 
foretræde for at orientere om konsekvenserne af de kommunaløkonomiske rammer på 
børne- og ungeområdet.

Med venlig hilsen

Henning Pedersen
Forbundsformand


